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Հոդված 8. Հարկման համակարգերը 
  
1. Հայաստանի Հանրապետությունում գործում են հարկման ընդհանուր և 

հատուկ համակարգեր: 
2. Հարկման ընդհանուր համակարգի շրջանակներում կազմակերպությունները, 

անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները հարկվում են, մասնավորապես, ԱԱՀ-ով և 
(կամ) շահութահարկով: 

3. Հարկման հատուկ համակարգերից՝ 
1) շրջանառության հարկի համակարգի շրջանակներում կազմակերպությունները 

հարկվում են ԱԱՀ-ին և (կամ) շահութահարկին փոխարինող շրջանառության 
հարկով, իսկ անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները` շահութահարկով և ԱԱՀ-ին 
փոխարինող շրջանառության հարկով. 

2) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
3) միկրոձեռնարկատիրության համակարգի շրջանակներում 

կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք Օրենսգրքի 56-րդ գլխով 
սահմանված դեպքերում ազատվում են մասնավորապես ԱԱՀ-ով և (կամ) 
շահութահարկով, ինչպես նաև շրջանառության հարկով հարկումից: 

4. Հարկման հատուկ համակարգերում գործող կազմակերպությունների, անհատ 
ձեռնարկատերերի և նոտարների կազմակերպությունների և անհատ 
ձեռնարկատերերի համար Օրենսգրքի՝ հարկման հատուկ համակարգերին 
վերաբերող բաժնով կարգավորվող հարաբերությունների մասով Օրենսգրքով 
սահմանված այլ հարկերը և վճարները (որոնց շրջանառության հարկը չի 
փոխարինում, կամ որոնցից միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտները չեն 
ազատվում) հաշվարկվում ու վճարվում են Օրենսգրքի՝ համապատասխան հարկին 
կամ վճարին վերաբերող բաժիններով սահմանված կարգով, եթե Օրենսգրքի՝ 
հարկման հատուկ համակարգերին վերաբերող համապատասխան գլուխներով այդ 
հարկերի և վճարների հաշվարկման ու վճարման մասով առանձնահատկություններ 
սահմանված չեն: 
 

Հոդված 19. Հարկային արտոնությունները 
1. Օրենսգրքով կամ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով կարող են 

սահմանվել հարկային արտոնությունների հետևյալ տեսակները. 
1) հարկից ազատում. 
2) հարկման օբյեկտի նվազեցում. 
3) հարկման բազայի նվազեցում. 
4) հարկի դրույքաչափի նվազեցում. 



5) հարկի նվազեցում. 
6) հարկի վճարման ժամկետի հետաձգում. 
7) Օրենսգրքի դրույթները խախտելու համար հաշվարկված` Օրենսգրքով 

սահմանված տույժերից և տուգանքներից ազատում, նվազեցում, վճարման 
ժամկետների հետաձգում: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված հարկային արտոնությունների 
տեսակները կիրառելի են նաև բնօգտագործման վճարի համար: 

3. Հարկային արտոնությունները սահմանվում են բացառապես Օրենսգրքով կամ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով, բացառությամբ սույն հոդվածի 3.1-ին 
մասով սահմանված դեպքի: 

3.1. Անհաղթահարելի ուժով` արտակարգ և տվյալ պայմաններում անկանխելի 
հանգամանքներով պայմանավորված, Կառավարությունը կարող է սահմանել հարկի 
կամ հարկման բազայի նվազեցում` Կառավարության սահմանած կարգով, չափերով 
և ժամանակահատվածով: 

4. Հարկ վճարողը կարող է հարկային մարմին ներկայացնել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն և հրաժարվել հարկային արտոնությունից 
օգտվելու իրավունքից: Սույն մասով սահմանված հայտարարության ներկայացման 
դեպքում՝ 

1) հարկային արտոնությունը դադարում է գործել հայտարարության 
ներկայացման օրվանից հետո ձևավորվող հարկման օբյեկտների մասով. 

2) հայտարարության ներկայացման օրվանից հետո իրականացվող 
գործարքները, գործառնությունները Օրենսգրքի կիրառության իմաստով համարվում 
են հարկվող գործարքներ, գործառնություններ. 

3) հարկ վճարողը մինչև հայտարարության ներկայացման օրն ընդգրկող 
հարկային տարվան հաջորդող հարկային տարվա ավարտը չի կարող հրաժարվել 
հարկային արտոնությունից չօգտվելու վերաբերյալ հայտարարությունից. 

4) հարկ վճարողի կողմից չօգտագործված հարկային արտոնությունը ենթակա չէ 
փոխանցման հաջորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններ՝ ապագա հարկային 
պարտավորությունների նվազեցման նպատակով. 

5) հարկային արտոնությունից չօգտվելը հարկ վճարողին չի ազատում հարկային 
հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի դրույթները խախտելու 
դեպքում նրա նկատմամբ սահմանված պատասխանատվության միջոցների 
կիրառությունից: 

5. Հարկման հատուկ համակարգերում գործող կազմակերպությունների, անհատ 
ձեռնարկատերերի և նոտարների կազմակերպությունների և անհատ 
ձեռնարկատերերի համար Օրենսգրքի՝ հարկման հատուկ համակարգերին 
վերաբերող բաժնով կարգավորվող հարաբերությունների մասով ԱԱՀ-ի և 
շահութահարկի գծով Օրենսգրքով սահմանված հարկային արտոնությունները 
կասեցվում են, բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետություն ապրանքի 
ներմուծման գործառնությունների համար ԱԱՀ-ի գծով սահմանված հարկային 
արտոնությունների: 

6. (մասն ուժը կորցրել է 10.12.21 ՀՕ-383-Ն) 
7. Հայաստանի Հանրապետության վավերացրած միջազգային պայմանագրերով 

նախատեսված հարկային արտոնությունների կիրառության կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը: 

 



Հոդված 59. Ավելացված արժեքի հարկ վճարողները 
  
1. Եթե սույն հոդվածի 2-րդ, 2.1-ին և 3-րդ մասերով այլ բան սահմանված չէ, ապա 

ԱԱՀ վճարողներ են համարվում սույն հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետին 
համապատասխան հարկային մարմնում որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառված 
կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները՝ հետևյալ 
դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը, եթե հարկ վճարողը տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ի դրությամբ, 
Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, չի կարող համարվել շրջանառության հարկ 
վճարող կամ Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված ժամկետում հարկային մարմին 
չի ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու և հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած (օրենքով 
սահմանված դեպքերում՝ հաշվառված) կազմակերպությունը կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառված կամ որպես նոտար նշանակված ֆիզիկական անձը՝ 
համապատասխանաբար, պետական գրանցման (օրենքով սահմանված դեպքերում՝ 
հաշվառման) կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման կամ որպես նոտար 
նշանակման օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, եթե հարկ 
վճարողը համապատասխանաբար պետական գրանցման (օրենքով սահմանված 
դեպքերում՝ հաշվառման) կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման կամ 
որպես նոտար նշանակման օրվա դրությամբ, Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, 
չի կարող համարվել շրջանառության հարկ վճարող կամ Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով 
սահմանված ժամկետում հարկային մարմին չի ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով շրջանառության հարկ վճարող համարվելու և հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն. 

3) հարկային տարվա ընթացքում որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվելուց դադարած կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը` որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվանից մինչև 
տվյալ հարկային տարվա ավարտը, եթե հարկ վճարողը որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվա դրությամբ, 
Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, չի կարող համարվել շրջանառության հարկ 
վճարող կամ Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված ժամկետում հարկային մարմին 
չի ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: Սույն կետով սահմանված 
դեպքերում որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու 
օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկ վճարողը հարկային 
մարմին է ներկայացնում հարկային մարմնի հաստատած ձևով՝ ԱԱՀ վճարող 
համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու վերաբերյալ հայտարարություն 
(այսուհետ սույն բաժնում՝ հայտարարություն)` նշելով որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու համապատասխան 
հիմքը և օրը. 

4) հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը 
ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև 



հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը, եթե հարկ վճարողը 
հարկային մարմին է ներկայացրել հայտարարություն՝ նշում կատարելով ԱԱՀ 
վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու մասին: Եթե հարկ 
վճարողը, Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, դադարում է համարվել 
շրջանառության հարկ վճարող մինչև հայտարարությունում նշված օրը, ապա 
շրջանառության հարկ վճարողը ԱԱՀ վճարող է համարվում սույն մասի 5-րդ կետով 
սահմանված կարգով (հայտարարությունը հաշվի չի առնվում): Եթե հարկ վճարողը, 
Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, դադարել է համարվել 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ մինչև հայտարարությունում նշված օրը, և եթե 
հարկ վճարողը, որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց 
դադարելու օրվա դրությամբ, Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, չի կարող 
համարվել շրջանառության հարկ վճարող կամ Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով 
սահմանված ժամկետում հարկային մարմին չի ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն, ապա միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտն ԱԱՀ վճարող է 
համարվում սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված կարգով (հայտարարությունը 
հաշվի չի առնվում). 

5) հարկային տարվա այն պահից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, որ 
պահից հարկ վճարողը Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, տվյալ հարկային 
տարում դադարում է համարվել շրջանառության հարկ վճարող: Ընդ որում, 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառության 115 միլիոն դրամի շեմը (այսուհետ նաև՝ ԱԱՀ-ի շեմ) գերազանցելու 
հիմքով ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքում ԱԱՀ-ն հաշվարկվում և վճարվում է ԱԱՀ-
ի շեմը գերազանցող մասով: Շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց 
դադարելու հիմքերից որևէ մեկը տեղի ունենալու օրվանից մինչև այդ օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկ վճարողը հարկային մարմին է ներկայացնում 
հայտարարություն` նշելով շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց դադարելու 
համապատասխան հիմքը և օրը: 

2. Սույն հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետին համապատասխան հարկային մարմնում 
որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառված ոչ առևտրային կազմակերպությունները 
և գյուղատնտեսական արտադրանք արտադրող կազմակերպություններն ու անհատ 
ձեռնարկատերերը ԱԱՀ վճարողներ են համարվում հետևյալ դեպքերում և 
ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը, եթե կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ՝ Օրենսգրքի 254-
րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը գերազանցել է 115 միլիոն դրամը. 

2) հարկային տարվա այն պահից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, որ 
պահին կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ՝ Օրենսգրքի 254-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը գերազանցում է 115 միլիոն դրամը: 
Ընդ որում, հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով 
իրացման շրջանառության 115 միլիոն դրամի շեմը գերազանցելու հիմքով ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքում ԱԱՀ-ն հաշվարկվում և վճարվում է ԱԱՀ-ի շեմը 
գերազանցող մասով: Գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 



շրջանառության 115 միլիոն դրամը գերազանցելու օրվանից մինչև այդ օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ սույն մասում նշված հարկ վճարողը հարկային 
մարմին է ներկայացնում հայտարարություն` նշելով ԱԱՀ-ի շեմը գերազանցելու օրը. 

3) հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը 
ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև 
հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը, եթե կազմակերպությունը 
կամ անհատ ձեռնարկատերը հարկային մարմին է ներկայացրել հայտարարություն՝ 
նշում կատարելով ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու 
մասին: Եթե սույն մասում նշված հարկ վճարողի՝ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 2-րդ 
մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ գործունեության բոլոր տեսակների 
մասով իրացման շրջանառության 115 միլիոն դրամը գերազանցում է մինչև 
հայտարարությունում նշված օրը, ապա սույն մասում նշված հարկ վճարողը ԱԱՀ 
վճարող է համարվում սույն մասի 2-րդ կետով սահմանված կարգով 
(հայտարարությունը հաշվի չի առնվում): 

Եթե կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը գյուղատնտեսական 
արտադրանքի արտադրության հետ միաժամանակ իրականացնում է նաև այլ 
գործունեություն, ապա ԱԱՀ վճարող է համարվում սույն հոդվածի 1-ին մասով 
սահմանված դեպքերում և ժամկետներով: 

2.1 Սույն հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետին համապատասխան՝ հարկային 
մարմնում որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառված՝ հանրային սննդի ոլորտում 
գործունեություն իրականացնող կազմակերպություններն ու անհատ 
ձեռնարկատերերն ԱԱՀ վճարողներ են համարվում հետևյալ դեպքերում և 
ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը, եթե Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված ժամկետում հարկային 
մարմին չի ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած (օրենքով 
սահմանված դեպքերում՝ հաշվառված) կազմակերպությունը կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառված ֆիզիկական անձը՝ համապատասխանաբար, 
պետական գրանցման (օրենքով սահմանված դեպքերում՝ հաշվառման) կամ որպես 
անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը, եթե հարկ վճարողն Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված ժամկետում 
հարկային մարմին չի ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

3) հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը 
ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև 
հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը, եթե հարկ վճարողը 
հարկային մարմին է ներկայացրել հայտարարություն՝ նշում կատարելով ԱԱՀ 
վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու մասին: 

3. Սույն հոդվածի 4-րդ մասի 2-րդ կետին համապատասխան հարկային 
մարմնում որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառված կազմակերպությունները ԱԱՀ 
վճարողներ են համարվում հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց 
հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) 
մինչև հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը: 



4. Օրենսգրքի 14-րդ բաժնով սահմանված կարգով հարկային մարմնում որպես 
ԱԱՀ վճարողներ հաշվառվում են՝ 

1) կազմակերպությունները (բացառությամբ սույն մասի 2-րդ կետով սահմանված 
կազմակերպությունների), անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները. 

2) կամավորության սկզբունքով հայտարարություն ներկայացնելու դեպքում՝ 
ա. Հայաստանի Հանրապետությունը` ի դեմս պետական մարմինների, 
բ. Հայաստանի Հանրապետության համայնքները` ի դեմս համայնքային 

կառավարչական հիմնարկների, 
գ. Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկը: 
5. Հարկային մարմնում որպես ԱԱՀ վճարող չհաշվառված 

կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը չեն համարվում ԱԱՀ 
վճարողներ, սակայն Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված՝ հարկման օբյեկտ 
համարվող գործարքներ և (կամ) գործառնություններ իրականացնելու դեպքում 
պարտավոր են Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափով և ժամկետներում 
հաշվարկել և պետական բյուջե վճարել այդ գործարքներից և (կամ) 
գործառնություններից առաջացող ԱԱՀ-ի գումարները, բացառությամբ սույն մասի 
երկրորդ պարբերությամբ սահմանված դեպքերի: 

Ոչ առևտրային կազմակերպությունները և գյուղատնտեսական արտադրանք 
արտադրող կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը մինչև 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 115 միլիոն 
դրամը գերազանցելը Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին և 2-րդ կետերով 
սահմանված՝ հարկման օբյեկտ համարվող գործարքներ իրականացնելու դեպքում 
(բացառությամբ գյուղատնտեսական արտադրանք չհամարվող ապրանքների 
մատակարարման գործարքների), այդ գործարքներից Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով, չափով և ժամկետներում ԱԱՀ հաշվարկելու և պետական բյուջե վճարելու 
պարտավորություն չեն կրում: 

6. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք չեն 
համարվում ԱԱՀ վճարողներ, սակայն պարտավոր են Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով, չափով և ժամկետներում հաշվարկել և պետական բյուջե վճարել հետևյալ 
գործառնություններից առաջացող ԱԱՀ-ի գումարները, եթե՝ 

1) նրանք ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետության 
տարածք են ներմուծում ապրանքներ, բացառությամբ սույն հոդվածի 7-րդ մասով 
սահմանված դեպքի, որոնց ներմուծումը, «Մաքսային կարգավորման մասին» 
օրենքի համաձայն, համարվում է ձեռնարկատիրական գործունեության նպատակով 
իրականացվող ներմուծում. 

2) նրանք ԵՏՄ անդամ չհանդիսացող պետություններից Հայաստանի 
Հանրապետություն են ներմուծում ապրանքներ, որոնց ներմուծումը, «Մաքսային 
կարգավորման մասին» օրենքի համաձայն, համարվում է ձեռնարկատիրական 
գործունեության նպատակով իրականացվող ներմուծում, և որոնց ներմուծման 
դեպքում, «Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային օրենսգրքի մասին» 
2017 թվականի ապրիլի 11-ի պայմանագրի հավելվածով հաստատված 
Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային օրենսգրքին համապատասխան, 
կիրառվում են միագումար մաքսային վճարի ձևով գանձվող մաքսատուրքեր և 
հարկեր. 



3) մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձինք 
իրականացնում են ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ համարվող` ապրանքների ներմուծման 
գործառնություններ: 

7. Ապրանքների էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում, եթե ապրանքի 
մատակարարման վայրը, Օրենսգրքի 37-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետի 
համաձայն, համարվում է Հայաստանի Հանրապետությունը, ապա այդ գործարքների 
մասով՝ Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափով և ժամկետներում ԱԱՀ-ի 
հաշվարկման և վճարման պարտավորությունը կրում է առևտրի էլեկտրոնային 
հարթակը շահագործող՝ Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական 
հաստատություն չունեցող ԵՏՄ անդամ այլ պետության ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը: 

 
Հոդված 63. Ավելացված արժեքի հարկի դրույքաչափերը 
  
1. Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված՝ ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ 

համարվող գործարքների ու գործառնությունների հարկման բազայի նկատմամբ 
ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով, բացառությամբ Օրենսգրքի 64-րդ և 
65-րդ հոդվածներով սահմանված գործարքների ու գործառնությունների: 

2. Ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման կամ ծառայության 
մատուցման դիմաց ԱԱՀ-ի գումարը ներառող հատուցման գումարի մեջ ԱԱՀ-ի 
գումարը որոշվում է 16.67 տոկոս դրույքաչափի հաշվարկային մեծությամբ, եթե՝ 

1) կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը 
կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը, Օրենսգրքի պահանջների 
խախտմամբ, իրեն չի համարել ԱԱՀ վճարող. 

2) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ 
նոտարը ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հարկման ենթակա՝ ԱԱՀ-ով հարկման 
օբյեկտ համարվող գործարքների գծով դուրս գրված հաշվարկային փաստաթղթում 
առանձին տողով չի նշել ԱԱՀ-ի դրույքաչափն ու գումարը. 

3) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ 
նոտարը ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հարկման ենթակա՝ ԱԱՀ-ով հարկման 
օբյեկտ համարվող գործարքների գծով հաշվարկային փաստաթուղթ դուրս չի գրել. 

4) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ 
նոտարը ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների և (կամ) 
գործառնությունների գծով միայն ՀԴՄ կտրոն է տրամադրել գնորդին: 

3. Օրենսգրքի 65-րդ հոդվածով սահմանված գործարքների հարկման բազայի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է 0 տոկոս դրույքաչափով: 

 
Հոդված 73. Պարտավորությունների ու հաշվանցումների (պակասեցումների) 

վերաձևակերպման կարգը 
  
1. Եթե ապրանքի ձեռքբերումը կամ ներմուծումը (այդ թվում՝ հիմնական միջոցի 

կառուցումը), աշխատանքի ընդունումը կամ ծառայության ստացումը (այսուհետ 
սույն բաժնում՝ ձեռքբերումներ) ուղղակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ի 20 կամ 0 
տոկոս դրույքաչափով հարկման ենթակա գործարքներին (այսուհետ սույն բաժնում՝ 
ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքներ) կամ հնարավոր չէ ուղղակիորեն վերագրել ԱԱՀ-ով 
հարկվող կամ Օրենսգրքի 72-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-4-րդ կետերով սահմանված 



գործարքներին (այսուհետ սույն բաժնում՝ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներ), ապա 
այդ ձեռքբերումների գծով ԱԱՀ-ի գումարների հաշվանցումը (պակասեցումը) 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարվում է ձեռքբերումների կատարման 
հաշվետու ժամանակաշրջանում: 

2. Եթե ձեռքբերումները, որոնց մասով նախորդ հաշվետու 
ժամանակաշրջաններում Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարվել է ԱԱՀ-ի 
գումարների հաշվանցում (պակասեցում), հետագա հաշվետու 
ժամանակաշրջաններում ամբողջությամբ կամ մասնակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-
ով չհարկվող գործարքներին, ապա` 

1) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի), աշխատանքի կամ 
ծառայության մասով՝ 

ա. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ով 
չհարկվող գործարքներին ուղղակիորեն վերագրված մասին համապատասխանող 
արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի 
չափով, 

բ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` հաշվետու ժամանակաշրջանում 
իրականացված բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով 
չհարկվող գործարքների հարկման բազայի տեսակարար կշռին 
համապատասխանող գործակցով որոշվող հարկի գումարի չափով, եթե հաշվետու 
ժամանակաշրջանում տվյալ ապրանքը, աշխատանքը կամ ծառայությունը 
վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, և եթե տվյալ 
ապրանքը, աշխատանքը կամ ծառայությունը հնարավոր չէ ուղղակիորեն վերագրել 
ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման՝ տվյալ ապրանքի, աշխատանքի կամ 
ծառայության՝ ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքներին չվերագրված մասին 
համապատասխանող հարկման բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս 
դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում 
ապրանքի մատակարարումը, աշխատանքի կատարումը կամ ծառայության 
մատուցումն ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարք է. 

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի մասով՝ 
ա. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 

վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե 
տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական 
ակտիվի օգտագործումը վերագրվել է բացառապես ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքներին, 



բ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի և հաշվետու 
ժամանակաշրջանում իրականացված բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման 
բազայի մեջ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների հարկման բազայի տեսակարար կշռին 
համապատասխանող գործակցի արտադրյալի չափով, եթե հաշվետու 
ժամանակաշրջանում տվյալ հիմնական միջոցը կամ ոչ նյութական ակտիվը 
միաժամանակ վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, 

գ. հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներից նվազեցման՝ տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական 
ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով 
հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ 
հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի օտարումն ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարք է: 

3. Եթե ձեռքբերումներն ուղղակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ով չհարկվող 
գործարքներին, ապա այդ ձեռքբերումների գծով ԱԱՀ-ի գումարները հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա չեն ձեռքբերումների կատարման հաշվետու 
ժամանակաշրջանում: 

4. Եթե ձեռքբերումները, որոնց մասով նախորդ հաշվետու 
ժամանակաշրջաններում Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարվել է ԱԱՀ-ի 
հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարների նվազեցում (ԱԱՀ-ի գումարները 
Օրենսգրքի 6-րդ բաժնով սահմանված կարգով միացվել են ձեռքբերումների 
արժեքին), հետագա հաշվետու ժամանակաշրջաններում ամբողջությամբ կամ 
մասնակիորեն վերագրվում են ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքներին, ապա` 

1) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի), աշխատանքի կամ 
ծառայության մասով՝ 

ա. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման` տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքներին ուղղակիորեն վերագրված մասին համապատասխանող 
արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով 
հաշվարկված գումարի չափով, 

բ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման` հաշվետու ժամանակաշրջանում 
իրականացված բոլոր գործարքների ընդհանուր հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքների հարկման բազայի տեսակարար կշռին համապատասխանող 
գործակցով որոշվող հարկի գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում 
տվյալ ապրանքը, աշխատանքը կամ ծառայությունը վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող 
և ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին, և եթե տվյալ ապրանքը, աշխատանքը կամ 
ծառայությունը հնարավոր չէ ուղղակիորեն վերագրել ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով 
չհարկվող գործարքներին, 



գ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ ապրանքի, աշխատանքի կամ 
ծառայության՝ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքներին չվերագրված մասին 
համապատասխանող հարկման բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս 
հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու 
ժամանակաշրջանում ապրանքի մատակարարումը, աշխատանքի կատարումը կամ 
ծառայության մատուցումն ԱԱՀ-ով հարկվող գործարք է. 

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի մասով՝ 
ա. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 

վերաձևակերպման՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված 
գումարի չափով, եթե տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում այդ հիմնական միջոցի 
կամ ոչ նյութական ակտիվի օգտագործումը վերագրվել է բացառապես ԱԱՀ-ով 
հարկվող գործարքներին, 

բ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածով սահմանված չափերով այդ հիմնական միջոցի կամ ոչ 
նյութական ակտիվի համար հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանման գումարի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային դրույքաչափով հաշվարկված 
գումարի և հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված բոլոր գործարքների 
ընդհանուր հարկման բազայի մեջ ԱԱՀ-ով հարկվող գործարքների հարկման բազայի 
տեսակարար կշռին համապատասխանող գործակցի արտադրյալի չափով, եթե 
հաշվետու ժամանակաշրջանի ընթացքում տվյալ հիմնական միջոցը կամ ոչ 
նյութական ակտիվը միաժամանակ վերագրվում է ԱԱՀ-ով հարկվող և ԱԱՀ-ով 
չհարկվող գործարքներին, 

գ. չհաշվանցված (չպակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են 
վերաձևակերպման` հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա գումարներին ավելացման՝ տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական 
ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 16.67 տոկոս հաշվարկային 
դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում 
տվյալ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի օտարումն ԱԱՀ-ով հարկվող 
գործարք է: 

5. Եթե սույն հոդվածով սահմանված կարգով որոշվող՝ հաշվանցման 
(պակասեցման) ենթակա գումարի հաշվանցումը (պակասեցումը) հետաձգվում է 
Օրենսգրքի 71-րդ հոդվածով սահմանված հիմքերով, ապա այդ գումարների 
հաշվանցումը (պակասեցումը) կատարվում է դրա իրավունքի առաջացման 
հաշվետու ժամանակաշրջաններում՝ հիմք ընդունելով համապատասխան 
ձեռքբերումների կատարման հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված` 
ԱԱՀ-ով հարկվող կամ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների հարկման բազաների 
տեսակարար կշիռները՝ առանց հաշվի առնելու հաշվանցման (պակասեցման) 
իրավունքի առաջացման հաշվետու ժամանակաշրջանում իրականացված` ԱԱՀ-ով 



հարկվող կամ ԱԱՀ-ով չհարկվող գործարքների հարկման բազաների տեսակարար 
կշիռները: 

6. ԱԱՀ վճարողների կատարած ձեռքբերումների կորստի դեպքում այդ 
ձեռքբերումներին վերաբերող ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա չեն հաշվանցման 
(պակասեցման), եթե այդ կորուստները Օրենսգրքի 6-րդ բաժնի համաձայն, 
հարկման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցման ենթակա չեն: Օրենսգրքի 
6-րդ բաժնի համաձայն` կորուստների մեծությունը տարեկան կտրվածքով 
սահմանված լինելու դեպքում ԱԱՀ-ի յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանում 
կորստի տարեկան նորմայի համեմատությամբ ավել կամ պակաս հաշվարկված 
ԱԱՀ-ի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարը տարեկան արդյունքներով 
վերահաշվարկվում է տվյալ տարվա ԱԱՀ-ի վերջին հաշվետու 
ժամանակաշրջանում` տարբերությունը դիտարկելով որպես վերջին հաշվետու 
ժամանակաշրջանում ԱԱՀ-ի հաշվանցվող (պակասեցվող) գումարի ավելացում 
կամ պակասեցում: 

7. ԱԱՀ վճարողների կողմից հիմնական միջոցի լուծարման դեպքում, որի մասով 
նախորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններում Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
կատարվել է ԱԱՀ-ի գումարների հաշվանցում (պակասեցում), հաշվանցված 
(պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են վերաձևակերպման` հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներից 
նվազեցման՝ տվյալ հիմնական միջոցի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 
տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով: 

Սույն մասում նշված հիմնական միջոցը հետագայում որպես նույն նպատակային 
նշանակության հիմնական միջոց օտարելու դեպքում սույն մասով սահմանված 
կարգով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա գումարներից նվազեցված ԱԱՀ-ի 
գումարները կրկին ենթակա են վերաձևակերպման` օտարման օրն ընդգրկող 
հաշվետու ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
գումարներին ավելացման, եթե հաշվետու ժամանակաշրջանում տվյալ հիմնական 
միջոցի օտարումն ԱԱՀ-ով հարկվող գործարք է: 

8. (մասն ուժը կորցրել է 16.11.23 ՀՕ-358-Ն) 
8.1. ԱՏԳ ԱԱ 8703 ծածկագրին դասվող տրանսպորտային միջոցի, 

բացառությամբ Օրենսգրքի 62-րդ հոդվածի 21-րդ մասին համապատասխան 
օտարվող` ԱՏԳ ԱԱ 8703 ծածկագրին դասվող տրանսպորտային միջոցի, 
Հայաստանի Հանրապետությունում մատակարարման մասով հարկման բազայի 
նկատմամբ հաշվարկված ԱԱՀ-ի գումարի և այդ տրանսպորտային միջոցի համար 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա՝ 
մատակարարի կողմից դուրս գրված հարկային հաշվում կամ մաքսային 
հայտարարագրում կամ ներմուծման հարկային հայտարարագրում առանձնացված 
ԱԱՀ-ի գումարի միջև առաջացող ԱԱՀ-ի բացասական տարբերությունը ենթակա չէ 
հաշվանցման (պակասեցման): Սույն մասով սահմանված՝ չհաշվանցվող 
(չպակասեցվող) ԱԱՀ-ի գումարները ենթակա են վերաձևակերպման՝ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից 
նվազեցման՝ տվյալ տրանսպորտային միջոցի օտարման ամսաթիվը ներառող 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով: 

Այն դեպքում, երբ ԱՏԳ ԱԱ 8703 ծածկագրին դասվող տրանսպորտային միջոցը 
ձեռք է բերվել լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով, որի գործողության 



ժամկետի ավարտից հետո լիզինգի առարկայի նկատմամբ սեփականության 
իրավունքն անցել է լիզինգառուին, ապա տվյալ տրանսպորտային միջոցն 
օտարելիս, սույն մասի առաջին պարբերության համաձայն, լիզինգառուի մոտ ԱԱՀ-ի 
բացասական տարբերության հաշվարկման համար լիզինգի առարկա հանդիսացող՝ 
ԱՏԳ ԱԱ 8703 ծածկագրին դասվող տրանսպորտային միջոցի ձեռքբերման մասով 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի 
գումարը որոշվում է լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրի գործողության 
ժամկետի ընթացքում լիզինգատուի կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
դուրս գրված՝ հարկային հաշիվներում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարների 
հանրագումարով: 

9. Եթե ԵՏՄ միասնական մաքսային օրենսդրությամբ կամ Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով ներկայացվող՝ ապրանքների ներմուծման (այդ թվում՝ ԵՏՄ 
անդամ պետություններից ներմուծման) ճշտված մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրով նախկինում ներկայացված՝ ներմուծման մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները նվազում են, ապա 
ներմուծման մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում և ներմուծման ճշտված 
մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարների 
տարբերությունը նվազեցվում է ներմուծման ճշտված մաքսային կամ հարկային 
հայտարարագրի գրանցման կամ հարկային մարմին ներկայացման օրը ներառող 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
ԱԱՀ-ի գումարներից: 

10. Եթե ապրանքների ներմուծման գծով մաքսային մարմնի կողմից 
իրականացվող հետբացթողումային ստուգման արդյունքում ներմուծման մաքսային 
հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարները նվազում են, ապա 
ներմուծման մաքսային հայտարարագրում առանձնացված ԱԱՀ-ի գումարների 
նվազած մասը նվազեցվում է հետբացթողումային ստուգման ակտի կազմման օրն 
ընդգրկող հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից: 

11. Անհատ ձեռնարկատիրոջ հաշվառումից դուրս գալու և կամ նոտարի 
պաշտոնից ազատվելու դեպքում համապատասխանաբար հաշվառումից դուրս 
գալու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու օրվա դրությամբ առկա ակտիվների 
(բացառությամբ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների) գծով 
նախկինում հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարները, իսկ հիմնական 
միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների մասով՝ նախկինում հաշվանցված ԱԱՀ-ի 
գումարների այն մասը, որը համապատասխանում է անհատ ձեռնարկատիրոջ 
հաշվառումից դուրս գալու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու օրվա դրությամբ 
հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի հաշվեկշռային արժեքին, 
հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցվում են մինչև 
հաշվառումից դուրս գալը կամ մինչև նոտարի պաշտոնից ազատվելը վերջին 
անգամ որպես ԱԱՀ վճարող հարկային մարմին ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային 
հարկի միասնական հաշվարկով: Սույն մասը կիրառվում է նաև այն դեպքում, եթե 
հաշվառումից դուրս գալու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու պահին անհատ 
ձեռնարկատերը կամ նոտարը համարվում է շրջանառության հարկ վճարող կամ 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ: 



12. Օրենսգրքի համաձայն` ԱԱՀ վճարողների մոտ հարկման ընդհանուր 
համակարգից հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու օրվա դրությամբ 
առկա կամ հարկման հատուկ համակարգում գտնվելու ընթացքում առաջացած 
ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը հետագայում կրկին հարկման ընդհանուր 
համակարգ տեղափոխվելու դեպքում կարող է մարվել ԱԱՀ-ի 
պարտավորությունների հաշվին: Սույն մասի կիրառության իմաստով` հարկման 
հատուկ համակարգում գտնվելու ընթացքում առաջացած ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող 
գումարը հաշվարկելիս հաշվի են առնվում հարկման ընդհանուր համակարգից 
հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու օրվա դրությամբ հարկ վճարողի 
մոտ առկա ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը, այդ ժամանակաշրջանում Օրենսգրքով 
սահմանված դեպքերում ներկայացված ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկներով պետական բյուջե վճարման կամ հաշվանցման (պակասեցման) 
ենթակա ԱԱՀ-ի գումարները: 

13. Հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի գումարների մասով սույն հոդվածով 
սահմանված դեպքերում և կարգով վերաձևակերպումներ (նվազեցումներ) 
չկատարելը, եթե այն հանգեցրել է հաշվետու ժամանակաշրջանում պետական 
բյուջե վճարման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարը Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
հաշվարկվող չափից պակաս ցույց տալու, Օրենսգրքի 403-րդ հոդվածի 
կիրառության իմաստով` համարվում է որպես հարկային հաշվարկում հարկի 
գումարը պակաս ցույց տալ: 

14. Սույն հոդվածով սահմանված կարգով վերաձևակերպումներ չեն 
կատարվում, եթե վերաձևակերպում կատարելու՝ սույն հոդվածով սահմանված 
հաշվետու ժամանակաշրջանում հարկ վճարողը չի համարվում ԱԱՀ վճարող: 

14. Օրենսգրքի համաձայն` ԱԱՀ վճարողների մոտ հարկման ընդհանուր 
համակարգից հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու օրվա դրությամբ 
առկա ձեռքբերումների մասով նախորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններում 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվանցված (պակասեցված) ԱԱՀ-ի 
գումարները ենթակա են վերաձևակերպման՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում 
հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցման՝ տվյալ 
օրվան նախորդող` ԱԱՀ վճարող համարվելու վերջին հաշվետու ժամանակաշրջանի 
համար հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով` 

1) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի), 
աշխատանքի կամ ծառայության համապատասխան արժեքի նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 
տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով, 

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկված գումարի չափով: 

 
Հոդված 111. Ծախսերը 
  
1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով 

Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի հարկման բազան որոշելիս Օրենսգրքի 104-րդ հոդվածի 1-
ին մասի՝ համապատասխանաբար 1-ին և 3-րդ կետերով սահմանված համախառն 
եկամտից նվազեցվում են շահութահարկ վճարողի կատարած՝ Օրենսգրքի 55-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով, ինչպես նաև նույն հոդվածի 11-13-րդ մասերով 



12-րդ և 13-րդ մասերով սահմանված փաստաթղթերով հիմնավորված ծախսերը, եթե 
սույն հոդվածի 2-րդ մասով և Օրենսգրքի 113-րդ հոդվածով այլ բան սահմանված չէ: 

2. Անկախ սույն հոդվածի 1-ին մասի դրույթներից՝ ռեզիդենտ շահութահարկ 
վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում 
գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի հարկման 
բազան որոշելիս թույլատրվում է առանց փաստաթղթերով հիմնավորման 
համախառն եկամտից նվազեցնել Օրենսգրքի 117-րդ հոդվածով սահմանված չափը 
չգերազանցող օրապահիկի, ինչպես նաև դաշտային պայմաններում և 
տեղափոխման (տեղաշարժման) աշխատանքների կատարման դեպքում՝ 
Կառավարության սահմանած չափը չգերազանցող չափով տրվող հատուցման 
գումարները: 

 
Հոդված 125. Շահութահարկի դրույքաչափերը 
  
1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով 

Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի (մշտական հաստատությանը վերագրվող եկամուտների 
գծով ձևավորվող հարկման բազայի մասով) հարկման բազայի նկատմամբ 
շահութահարկը հաշվարկվում է 18 տոկոս դրույքաչափով, բացառությամբ սույն 
հոդվածի 2-րդ, 3-րդ և 3.1-ին մասերով սահմանված դեպքերի: Օրենսգրքի 
կիրառության իմաստով՝ համարվում է, որ մշտական հաստատության միջոցով 
Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի եկամուտները վերագրվում են մշտական հաստատությանը, 
եթե այդ եկամուտները հիմնավորող հաշվարկային փաստաթղթերը դուրս են գրվել 
մշտական հաստատության կողմից՝ անկախ մշտական հաստատության միջոցով 
Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի և գործարքի մյուս կողմի միջև կնքված պայմանագրերում, 
որպես եկամուտ ստացող, մշտական հաստատությունը նշված չլինելու 
հանգամանքից: 

2. Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված, կանոնները գրանցած 
ներդրումային ֆոնդերի (բացառությամբ կենսաթոշակային ֆոնդերի և երաշխիքային 
ֆոնդերի), ինչպես նաև «Ակտիվների արժեթղթավորման և ակտիվներով 
ապահովված արժեթղթերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի հիման 
վրա ստեղծված արժեթղթավորման հիմնադրամի հարկման բազայի նկատմամբ 
շահութահարկը հաշվարկվում է 0.01 տոկոս դրույքաչափով: 

3. Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված՝ հարկման հատուկ համակարգերում 
գործունեություն իրականացնող անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
գործունեության այդ տեսակների մասով շահութահարկը վճարում են ամսական հինգ 
հազար դրամի չափով (անկախ այն հանգամանքից, թե անհատ ձեռնարկատերը 
կամ նոտարը քանի հարկման հատուկ համակարգում է գործունեություն 
իրականացնում), որը նրանց համար գործունեության այդ տեսակների մասով 
համարվում է շահութահարկի գծով վերջնական հարկային պարտավորություն: 
Օրենսգրքի 55-րդ գլխով սահմանված՝ շրջանառության հարկի համակարգում 
գործունեություն իրականացնող անհատ ձեռնարկատերերը գործունեության այդ 
տեսակների մասով (անկախ գործունեության տեսակների քանակից) շահութա-
հարկը վճարում են ամսական հինգ հազար դրամի չափով, որը նրանց համար գոր-



ծունեության այդ տեսակների մասով համարվում է շահութահարկի գծով վերջնական 
հարկային պարտավորություն։ 

Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ 
1) այն հարկ վճարողը, որը հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 

հաստատած ձևով հայտարարություն՝ 
 ա. որևէ օրվանից սկսած՝ անորոշ ժամկետով գործունեությունը դադարեցնելու 

մասին, ապա հայտարարության մեջ նշված՝ գործունեությունը դադարեցնելու 
օրվանից (բայց ոչ շուտ, քան գործունեությունը դադարեցնելու մասին 
հայտարարություն ներկայացնելու օրը) մինչև գործունեությունը վերսկսելու մասին 
հարկային մարմնի հաստատած ձևով ներկայացվող հայտարարության մեջ նշված` 
գործունեությունը վերսկսելու օրը (բայց ոչ շուտ, քան գործունեությունը վերսկսելու 
մասին հայտարարություն ներկայացնելու օրը) ընկած ժամանակահատվածում 
ներառվող ամբողջական ամիսների համար սույն մասով սահմանված չափով 
շահութահարկ չի հաշվարկում և չի վճարում, 

 բ. որևէ օրվանից սկսած՝ որոշակի ժամկետով գործունեությունը դադարեցնելու 
մասին, ապա հայտարարության մեջ նշված՝ գործունեությունը դադարեցնելու 
օրվանից (բայց ոչ շուտ, քան գործունեությունը դադարեցնելու մասին 
հայտարարություն ներկայացնելու օրը) մինչև հայտարարության մեջ նշված` 
գործունեությունը վերսկսելու օրն ընկած ժամանակահատվածում ներառվող 
ամբողջական ամիսների համար սույն մասով սահմանված չափով շահութահարկ չի 
հաշվարկում և չի վճարում. 

2) եթե նոր հաշվառված անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը մինչև 
հաշվառման օրվան հաջորդող օրվա ավարտը հարկային մարմին է ներկայացրել 
հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն՝ 

 ա. հաշվառման օրվանից սկսած՝ անորոշ ժամկետով գործունեությունը 
դադարեցնելու մասին, ապա այդ օրվանից մինչև գործունեությունը վերսկսելու 
մասին հարկային մարմնի հաստատած ձևով ներկայացվող հայտարարության մեջ 
նշված` գործունեությունը վերսկսելու օրը (բայց ոչ շուտ, քան գործունեությունը 
վերսկսելու մասին հայտարարություն ներկայացնելու օրը) ընկած 
ժամանակահատվածում ներառվող ամբողջական ամիսների համար սույն մասով 
սահմանված չափով շահութահարկ չի հաշվարկում և չի վճարում, 

բ. հաշվառման օրվանից սկսած՝ որոշակի ժամկետով գործունեությունը 
դադարեցնելու մասին, ապա այդ օրվանից մինչև հայտարարության մեջ նշված` 
գործունեությունը վերսկսելու օրն ընկած ժամանակահատվածում ներառվող 
ամբողջական ամիսների համար սույն մասով սահմանված չափով շահութահարկ չի 
հաշվարկում և չի վճարում: 

3.1. Հարկման ընդհանուր համակարգում գործունեություն իրականացնող 
անհատ ձեռնարկատերերի հարկման բազայի նկատմամբ շահութահարկը 
հաշվարկվում է 23 տոկոս դրույքաչափով: 

4. Առանց մշտական հաստատության Հայաստանի Հանրապետությունում 
գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի հարկման 
բազայի նկատմամբ շահութահարկը հաշվարկվում է հետևյալ դրույքաչափերով. 

1) ապահովագրական հատուցումների, վերաապահովագրական վճարների և 
փոխադրման (ֆրախտի) դիմաց ստացված եկամուտների մասով՝ հինգ տոկոս. 

2) պասիվ եկամուտների մասով՝ տասը տոկոս, բացառությամբ սույն մասի 3.1-ին 
և 4-րդ կետերով սահմանված դեպքերի. 



3) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
3.1) շահաբաժինների մասով՝ հինգ տոկոս. 
4) արժեթղթերի օտարումից ստացվող ակտիվների արժեքի հավելաճի մասով՝ 

զրո տոկոս, իսկ այլ կազմակերպությունում ունեցած բաժնետոմսերի, բաժնեմասերի 
կամ փայաբաժինների օտարումից ստացվող ակտիվների արժեքի հավելաճի 
մասով՝ 18 տոկոս. 

5) Հայաստանի Հանրապետության աղբյուրներից ստացվող՝ սույն մասի 1-4-րդ 
կետերում չնշված այլ եկամուտների մասով՝ 20 տոկոս: 

5. Եթե մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում 
գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի եկամուտները 
չեն վերագրվում մշտական հաստատությանը, ապա այդ եկամուտների գծով 
ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ շահութահարկը հաշվարկվում է սույն 
հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված դրույքաչափերով: Օրենսգրքի կիրառության 
իմաստով՝ համարվում է, որ մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ 
վճարողի եկամուտները չեն վերագրվում մշտական հաստատությանը, եթե այդ 
եկամուտները հիմնավորող հաշվարկային փաստաթղթերը դուրս չեն գրվել 
մշտական հաստատության կողմից՝ անկախ մշտական հաստատության միջոցով 
Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի և գործարքի մյուս կողմի միջև կնքված պայմանագրերում 
մշտական հաստատությունը որպես եկամուտ ստացող նշված լինելու 
հանգամանքից: 

6. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով 
Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի կողմից Կառավարության սահմանած հարկման հատուկ 
ազատական համակարգեր ունեցող երկրներում (աշխարհագրական 
տարածքներում) գրանցված (հաշվառված) կազմակերպություններից ապրանքների 
ձեռքբերման համար այդ երկրներում (տարածքներում) գրանցված (հաշվառված) 
կազմակերպությանը կատարված կանխավճարների դիմաց արդյունքը 
կանխավճարի կատարման օրվան հաջորդող 365 օրվա ընթացքում չստացվելու 
դեպքում կատարված կանխավճարը դրա կատարման օրվան հաջորդող 366-րդ օրն 
այդ կազմակերպության համար համարվում է Հայաստանի Հանրապետության 
աղբյուրներից ստացվող այլ եկամուտ, որի նկատմամբ շահութահարկը 
հաշվարկվում է սույն հոդվածի 4-րդ մասի 5-րդ կետով սահմանված դրույքաչափով: 

 
Հոդված 136. Շահութահարկի գումարի վճարումը 
  
1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողները, Հայաստանի Հանրապետությունում 

հաշվառված, կանոնները գրանցած պայմանագրային ներդրումային ֆոնդերը 
(բացառությամբ կենսաթոշակային ֆոնդերի և երաշխիքային ֆոնդերի), ինչպես նաև 
մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում 
գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողները 
Օրենսգրքի 130-րդ հոդվածի համապատասխանաբար 1-3-րդ մասերով սահմանված 
կարգով հաշվարկված՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա շահութահարկի 
գումարները պետական բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվան հաջորդող 
հարկային տարվա ապրիլի 20-ը ներառյալ: 



2. Հարկային գործակալները Օրենսգրքի 132-րդ հոդվածով սահմանված կարգով 
հաշվարկված և պահված շահութահարկի գումարները պետական բյուջե են վճարում 
մինչև ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողին եկամուտների վճարման եռամսյակին 
հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ: 

3. Հարկային գործակալի բացակայության դեպքում առանց մշտական 
հաստատության Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն 
իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողները, ինչպես նաև մշտական 
հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն 
իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողները՝ մշտական 
հաստատությանը չվերագրվող եկամուտների գծով ձևավորվող հարկման բազայի 
մասով Օրենսգրքի 130-րդ հոդվածի 4-րդ և 5-րդ մասերով սահմանված կարգով 
հաշվարկված՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա շահութահարկի գումարները 
պետական բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվան հաջորդող հարկային 
տարվա ապրիլի 20-ը ներառյալ: 

4. Հարկման հատուկ համակարգերում գործունեություն իրականացնող անհատ 
ձեռնարկատերերը և նոտարները գործունեության այդ տեսակների մասով 
յուրաքանչյուր ամսվա համար Օրենսգրքի 125-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 
շահութահարկը վճարում են մինչև տվյալ հարկային տարվան հաջորդող հարկային 
տարվա ապրիլի 20-ը ներառյալ: 

 
Հոդված 253. Շրջանառության հարկը 
  
1. Շրջանառության հարկը Օրենսգրքի 256-րդ հոդվածով սահմանված` հարկման 

օբյեկտ համարվող գործունեության տեսակների իրականացման համար 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափով և ժամկետներում պետական բյուջե 
վճարվող` ԱԱՀ-ին և (կամ) շահութահարկին փոխարինող պետական հարկ է: 

2. Ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունների համար շրջանառության 
հարկը փոխարինում է ԱԱՀ-ին և (կամ) շահութահարկին: Շրջանառության հարկի մեջ 
շահութահարկի հաշվարկային մեծությունն ընդունվում է 40 տոկոս, իսկ ԱԱՀ-ի 
հաշվարկային մեծությունը` 60 տոկոս: 

3. Անհատ ձեռնարկատերերի և նոտարների համար շրջանառության հարկը 
փոխարինում է ԱԱՀ-ին: 
 

Հոդված 254. Շրջանառության հարկ վճարողները 
  
1. Շրջանառության հարկ վճարողներ են համարվում սույն հոդվածի 2-րդ մասով 

սահմանված պայմանը բավարարող ռեզիդենտ առևտրային 
կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը (բացառությամբ սույն 
հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերի) հետևյալ դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային 
տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև 
տվյալ հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 



2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած առևտրային 
կազմակերպությունը կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառված կամ որպես 
նոտար նշանակված ֆիզիկական անձը` համապատասխանաբար, որպես 
կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառման կամ որպես նոտար նշանակման օրվանից մինչև տվյալ հարկային 
տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` 
հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ 
վճարողը մինչև համապատասխանաբար` որպես կազմակերպություն պետական 
գրանցման կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման կամ որպես նոտար 
նշանակման օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն` 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ: Սույն կետի կիրառության 
իմաստով` վերակազմակերպման արդյունքում նոր ստեղծվող կազմակերպության 
կամ կազմակերպությունների (բացառությամբ միացման ձևով վերակազմակերպման 
դեպքում այն կազմակերպության, որին միանում են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ և առանձնացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության, որից առանձնանում են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ) համար պետական գրանցում է համարվում նաև 
կազմակերպությունների վերակազմակերպման պետական գրանցումը. 

3) հարկային տարվա ընթացքում որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվելուց դադարած առևտրային կազմակերպությունը կամ անհատ 
ձեռնարկատերը` որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց 
դադարելու օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվանից մինչև այդ 
օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու վերաբերյալ. 

4) հարկային մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու վերաբերյալ հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց այդ 
հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) 
մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ 
հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու 
դեպքի), եթե միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն` 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ: Եթե 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը, Օրենսգրքի 268-րդ հոդվածի համաձայն, 
դադարում է համարվել միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ մինչև հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարությունում նշված օրը, ապա միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը 
շրջանառության հարկ վճարող է համարվում սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված 
կարգով` որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու 
օրվանից` մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ` հարկային մարմին 
ներկայացնելով հարկային մարմնի հաստատած ձևով նոր հայտարարություն` 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ (հարկային մարմնի 



հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
նախկինում ներկայացված հայտարարությունը հաշվի չի առնվում), իսկ այդ կետով 
սահմանված կարգով շրջանառության հարկ վճարող չհամարվելու դեպքում, 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետի համաձայն, համարվում է ԱԱՀ 
վճարող. 

5) մինչև հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ գործունեություն 
չիրականացրած (գործունեությունը դադարեցրած) առևտրային կազմակերպությունը 
կամ անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը գործունեությունը վերսկսելու օրվանից 
մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ 
հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու 
դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև գործունեությունը վերսկսելու օրվան հաջորդող 
20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու 
վերաբերյալ. 

6) մինչև տվյալ հարկային տարին սկսվելը պետական հաշվառումից դուրս եկած 
անհատ ձեռնարկատերը կամ պաշտոնից ազատված նոտարը տվյալ հարկային 
տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու կամ կրկին որպես 
նոտար նշանակվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառվելու կամ կրկին որպես նոտար նշանակվելու օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու 
վերաբերյալ. 

7) հարկային տարվա ընթացքում պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը կամ պաշտոնից ազատված նոտարը տվյալ հարկային տարում 
կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու կամ կրկին որպես նոտար 
նշանակվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառվելու կամ կրկին որպես նոտար նշանակվելու օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու 
վերաբերյալ, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ անհատ ձեռնարկատերը տվյալ 
հարկային տարվա ընթացքում` մինչև պետական հաշվառումից դուրս գալը, կամ երբ 
նոտարը տվյալ հարկային տարվա ընթացքում` մինչև պաշտոնից ազատվելը, 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի համաձայն, համարվել են ԱԱՀ վճարող: 

2. Շրջանառության հարկ վճարող կարող են համարվել այն ռեզիդենտ 
առևտրային կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը և նոտարը 
կազմակերպությունը և անհատ ձեռնարկատերը, որոնց նախորդ հարկային տարվա 
ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը չի 
գերազանցել 115 միլիոն դրամը: Սույն մասի կիրառության իմաստով` 

1) իրացման շրջանառությունը ներառում է նաև միկրոձեռնարկատիրության 
հարկման հատուկ համակարգի շրջանակներում իրականացվող գործունեության 
տեսակներին վերագրվող իրացման շրջանառությունը. 



2) առևտրային կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում հաշվի 
են առնվում հետևյալ առանձնահատկությունները. 

ա. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում նոր 
ստեղծված կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում բաժանման ձևով վերակազմակերպված 
կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

բ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում 
ինչպես այն կազմակերպության համար, որից առանձնացել են այլ 
կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, այնպես էլ առանձնացված 
կազմակերպության կամ կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը, 

գ. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում 
նոր ստեղծված կազմակերպության համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում 
միաձուլված կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների 
հանրագումարը, 

դ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության համար, որին միացել են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ, նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում տվյալ 
կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառության և միացած կազմակերպության կամ 
կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների հանրագումարը: 

3. Շրջանառության հարկ վճարողներ չեն կարող համարվել` 
1) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
2) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
3) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական 

ընկերությունները, ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական 
բրոկերները, ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի 
մասնագիտացված մասնակիցները, գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի 
կառավարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները, խաղատների, 
շահումով խաղերի, տոտալիզատորի և ինտերնետ տոտալիզատորի 
կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, աուդիտորական 
կազմակերպությունները. 

3) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական ընկերու-
թյունները, ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական բրոկերները, 
ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացված 
մասնակիցները, գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն 



իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի կառավարիչները, 
վճարահաշվարկային կազմակերպությունները, խաղատների, շահումով խաղերի 
(այդ թվում՝ ինտերնետ շահումով խաղերի), խաղարկությունով, ոչ խաղարկությունով 
և (կամ) համակցված վիճակախաղերի, տոտալիզատորի և ինտերնետ տոտալիզա-
տորի կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, նոտարները, 
աուդիտորական կազմակերպությունները, փաստաբանական ծառայություն մատու-
ցողները. 

4) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
5) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` փոխկապակցված 

համարվող կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը, բացառությամբ այն դեպքերի, 
երբ, Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն, նրանց փոխկապակցված 
կազմակերպությունները և (կամ) ֆիզիկական անձինք հարկային մարմին են 
ներկայացրել գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարություն և 
հայտարարությունը ներկայացնելու օրվանից հետո, իսկ հայտարարությունում 
գործունեությունը դադարեցնելու այլ օր նշելու դեպքում` այդ օրվանից հետո 
փաստացի գործունեություն չեն իրականացրել. 

6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված 
համարվող կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը, եթե հարկային մարմնի 
ղեկավարի որոշմամբ փոխկապակցված ճանաչված առևտրային 
կազմակերպությունների, անհատ ձեռնարկատերերի և նոտարների 
կազմակերպությունների և անհատ ձեռնարկատերերի նախորդ հարկային տարվա 
կամ ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների 
մասով իրացման շրջանառությունների հանրագումարը գերազանցում է 115 միլիոն 
դրամը. 

7) Օրենսգրքի 31-րդ հոդվածով սահմանված` համատեղ գործունեության 
պայմանագրի, ինչպես նաև ապրանքների մատակարարման` կոմիսիայի կամ 
ապրանքների մատակարարման` գործակալի անունից հանդես գալու պայման 
նախատեսող գործակալության պայմանագրի կողմ հանդիսացող 
կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը: 

4. Առևտրային կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և 
նոտարները կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը համարվում են 
շրջանառության հարկ վճարող գործունեության բոլոր տեսակների մասով: 

5. Խաղարկությունով, ոչ խաղարկությունով և (կամ) համակցված վիճակախաղի 
(այսուհետ` վիճակախաղ) կազմակերպիչ համարվող ռեզիդենտ առևտրային 
կազմակերպությունը համարվում է և չի դադարում համարվել շրջանառության հարկ 
վճարող` անկախ սույն գլխով սահմանված սահմանափակումներից: 

6. Սույն գլխով սահմանված պայմանները չբավարարող (բացառությամբ սույն 
հոդվածի 3-րդ մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերի)` հանրային սննդի ոլորտում 
գործունեություն իրականացնող ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունները և 
անհատ ձեռնարկատերերը սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դեպքերում և 
ժամկետներում (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված կարգով 
հարկային մարմին ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու 
վերաբերյալ հայտարարություն ներկայացնելու դեպքի) կարող են համարվել 



շրջանառության հարկ վճարող սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
ժամկետներում հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն հարկային մարմին ներկայացնելու դեպքում` 
անկախ սույն գլխով սահմանված սահմանափակումներից: 

7. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող շրջանառության 
հարկ վճարող այն ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունները և անհատ 
ձեռնարկատերերը (բացառությամբ սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված 
դեպքերի), որոնց տվյալ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը գերազանցել է 115 միլիոն դրամը, 
կամ տվյալ հարկային տարվա ընթացքում տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 254-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի 5-7-րդ կետերում նշված փաստերից որևէ մեկը, իրացման 
շրջանառության՝ սույն մասով սահմանված չափը գերազանցելու կամ Օրենսգրքի 
254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 5-7-րդ կետերում նշված փաստերից որևէ մեկը տեղի 
ունենալու օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հանրային 
սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
հայտարարություն հարկային մարմին ներկայացնելու դեպքում կարող են այդ 
օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-
րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային մարմին ԱԱՀ վճարող համարվելու և 
որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու վերաբերյալ հայտարարություն ներկայացնելու 
դեպքի) շարունակել համարվել շրջանառության հարկ վճարող՝ անկախ սույն գլխով 
սահմանված սահմանափակումներից (բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ մասի 3-
րդ կետով սահմանված դեպքերի): 

8. Սույն բաժնի կիրառության իմաստով` հանրային սննդի ոլորտում 
իրականացվող գործունեություն է համարվում խոհարարական արտադրանքի 
օտարումը (այդ թվում` առաքմամբ) և (կամ) սպառման կազմակերպումը: Այդ 
գործունեությունը ներառում է նաև խոհարարական արտադրանքի սպառման 
կազմակերպման հետ անմիջականորեն կապված ապրանքների մատակարարումը, 
աշխատանքների կատարումը, ծառայությունների մատուցումը, մասնավորապես 
սպասարկումը, մուտքի թույլտվությունը: 

 
Հոդված 255. Շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց դադարելը 
  
1. Շրջանառության հարկ վճարողը դադարում է (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-

րդ հոդվածի 6-րդ և 7-րդ մասերով սահմանված դեպքերի) այդպիսին համարվելուց, 
եթե` 

1) հարկային մարմին է ներկայացրել հայտարարություն` նշում կատարելով ԱԱՀ 
վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու մասին` 
հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը ներկայացնելու 
օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև հայտարարությունում նշված 
հարկային տարվա ավարտը. 

2) ընթացիկ հարկային տարում գործունեության բոլոր տեսակների մասով 
իրացման շրջանառությունը գերազանցել է 115 միլիոն դրամը` գերազանցելու 
պահից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը. 



3) տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ, 3-րդ, 5-րդ կամ 7-
րդ կետերում նշված փաստերից որևէ մեկը` այդ փաստը տեղի ունենալու օրվանից 
մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը. 

4) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
5) տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 6-րդ կետում նշված 

փաստը` այդ փաստը տեղի ունենալու օրը ներառող հարկային տարվա սկզբից, իսկ 
եթե հարկ վճարողը պետական գրանցում է ստացել կամ հաշվառվել է կամ որպես 
նոտար նշանակվել է ավելի ուշ, ապա պետական գրանցման կամ հաշվառման կամ 
որպես նոտար նշանակման օրվանից: Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 6-րդ 
կետում նշված որոշումը դատական կարգով բողոքարկվելու դեպքում առևտրային 
կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները և անհատ 
ձեռնարկատերերը շարունակում են համարվել շրջանառության հարկ վճարողներ, 
իսկ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 6-րդ կետում նշված որոշումն անվավեր 
չճանաչելու վերաբերյալ դատարանի վճիռն ուժի մեջ մտնելու դեպքում 
փոխկապակցված ճանաչված առևտրային կազմակերպությունները, անհատ 
ձեռնարկատերերը և նոտարները դադարում են համարվել շրջանառության հարկ 
վճարողներ սույն կետով սահմանված ժամկետից: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ, 3-րդ և 5-րդ կետերով սահմանված փաստերից 
որևէ մեկը տեղի ունենալու օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը 
ներառյալ առևտրային կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը 
կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը հարկային մարմին է 
ներկայացնում հայտարարություն` նշելով շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելուց դադարելու համապատասխան հիմքը և օրը: 

 
Հոդված 257. Շրջանառության հարկով հարկման բազան 
  
1. Շրջանառության հարկով հարկման բազա է համարվում Օրենսգրքի 256-րդ 

հոդվածով սահմանված հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների իրացման 
շրջանառությունը: 

2. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով` եկամուտների հաշվառումն 
իրականացվում է Օրենսգրքի 6-րդ բաժնով սահմանված կարգով: 

3. Վիճակախաղերի կազմակերպման գործունեությունից ստացվող եկամուտների 
հաշվառման ու դրա նկատմամբ հսկողության իրականացման կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը: 

 
Հոդված 258. Շրջանառության հարկի դրույքաչափերը 
  
1. Շրջանառության հարկով հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների 

հարկման բազայի նկատմամբ շրջանառության հարկը հաշվարկվում է հետևյալ 
դրույքաչափերով` հաշվի առնելով սույն հոդվածի 2-4-րդ մասերով սահմանված 
դրույթները. 

Եկամտի տեսակը Դրույքաչափը 
(տոկոս) 

Առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ, բացառությամբ Կառավարության սահմանած ցանկում 
ներառված երկրորդային հումքի առևտրական (առք ու վաճառքի) 

5 



գործունեությունից, անշարժ գույքի օտարումից ստացվող 
եկամուտների 
Կառավարության սահմանած ցանկում ներառված երկրորդային 
հումքի առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ 

1.5 

Խմբագրությունների կողմից թերթերի օտարումից եկամուտներ 1.5 
Արտադրական գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 3.5 
Վարձակալական վճար, տոկոս, ռոյալթի, անշարժ գույքի օտարումից 
ստացվող եկամուտներ 

10 

Նոտարական գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 10 
Վիճակախաղերի կազմակերպման գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ 

25 

Հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 
ստացվող եկամուտներ 

6 

Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն ներկայացրած 
շրջանառության հարկ վճարողների կողմից Հայաստանի 
Հանրապետությունում կիրառվող՝ տնտեսական գործունեության 
դասակարգչի «Հանրային սննդի կազմակերպում» հատվածում 
չներառվող՝ այլ ակտիվների օտարումից, ինչպես նաև այլ 
գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 

20 

Այլ գործունեությունից կամ այլ ակտիվների օտարումից ստացվող 
եկամուտներ 

5 

2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մասով (բացառությամբ 
Կառավարության սահմանած ցանկում ներառված երկրորդային հումքի 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի) 
սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված 
շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում անմիջական վաճառքի նպատակով ձեռք բերված 
ապրանքների գծով կատարված` Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ 
կետերով, ինչպես նաև նույն հոդվածի 11-րդ և 13-րդ մասերով սահմանված 
փաստաթղթերով հիմնավորված ծախսերի (ներառյալ` ԱԱՀ-ի, ակցիզային հարկի և 
(կամ) բնապահպանական հարկի գումարները), ինչպես նաև Հայաստանի 
Հանրապետություն ներմուծված ապրանքների մասով ներմուծման մաքսային 
հայտարարագրերում արտացոլված մաքսային արժեքի, հաշվարկված 
մաքսատուրքի, ԱԱՀ-ի, ակցիզային հարկի և (կամ) բնապահպանական հարկերի 
հանրագումարի կամ ներմուծման հարկային հայտարարագրերում արտացոլված` 
ԱԱՀ-ով հարկման բազայի, հաշվարկված ԱԱՀ-ի, ակցիզային հարկի և (կամ) 
բնապահպանական հարկի հանրագումարի (այսուհետ սույն գլխում` ապրանքներ 
ձեռք բերելու ծախսեր) չորս տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով 
սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 
1.5 տոկոսից պակաս գումար, ապա ապրանքներ ձեռք բերելու ծախսերի գծով 



նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը կազմի 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 
1.5 տոկոսը: Սույն մասին համապատասխան` շրջանառության հարկի գումարից 
ապրանքներ ձեռք բերելու ծախսերի գծով չնվազեցված մասը (այդ թվում` հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի բացակայության դեպքում)` սույն մասի պահանջների 
պահպանմամբ, նվազեցվում է հետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների համար 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 
նկատմամբ հաշվարկվող շրջանառության հարկի գումարից: 

3. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար հանրային սննդի ոլորտում 
իրականացվող գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մասով սույն 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափերով հաշվարկված շրջանառության 
հարկի գումարը նվազեցվում է տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում հանրային 
սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեության հետ կապված՝ Օրենսգրքի 55-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով, ինչպես նաև նույն հոդվածի 11-13-րդ մասերով 
սահմանված փաստաթղթերով հիմնավորված ծախսերի (բացառությամբ հիմնական 
միջոցներ ձեռք բերելու կամ կառուցելու ծախսերի, հիմնական միջոցների վրա 
կատարվող կապիտալ և ընթացիկ ծախսերի ու հիմնական միջոցների և ոչ 
նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների, ինչպես նաև 
խոհարարական արտադրանք չհանդիսացող այլ ակտիվների օտարման դեպքում՝ 
դրանք ձեռք բերելու ծախսերի) հանրագումարի երեք տոկոսը կազմող գումարի 
չափով: Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության 
հարկի գումարը կազմում է հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի չորս տոկոսից պակաս գումար, 
ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության 
հարկի գումարը կազմի հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի չորս տոկոսը: Սույն մասի 
կիրառության իմաստով՝ ծախսերի մեջ ներառվում են նաև ձեռք բերվող կամ 
ներմուծվող ապրանքների համար վճարվող մաքսատուրքի, ԱԱՀ-ի, ակցիզային 
հարկի և (կամ) բնապահպանական հարկի գումարները: 

4. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն ներկայացրած շրջանառության հարկ 
վճարողները շրջանառության հարկը հաշվարկում են միայն սույն հոդվածի 1-ին 
մասի 8-րդ և 9-րդ տողերով սահմանված համապատասխան դրույքաչափերով: 

Հոդված 258. Շրջանառության հարկի դրույքաչափերը 
1. Շրջանառության հարկով հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների 

հարկման բազայի նկատմամբ շրջանառության հարկը հաշվարկվում է հետևյալ 
դրույքաչափերով` հաշվի առնելով սույն հոդվածի 2-8-րդ մասերով սահմանված 
դրույթները. 

 Եկամտի տեսակը Դրույքաչափ
ը (տոկոս) 

1)  Առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ, բացառությամբ սույն աղյուսակի 2-րդ և 8-րդ 
կետտողերով նախատեսված գործունեության տեսակների 
ստացվող եկամուտների 

10 



2)  Կառավարության սահմանած ցանկում ներառված 
երկրորդային հումքի առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 

5 

3)  Խմբագրությունների կողմից թերթերի օտարումից 
եկամուտներ 

1.5 

4)  Արտադրական գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 7 
5)  Վարձակալական վճար, տոկոս, ռոյալթի 10 
6)  Հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 

ստացվող եկամուտներ 
12 

7)  Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու 
համար շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն 
ներկայացրած շրջանառության հարկ վճարողների կողմից 
Հայաստանի Հանրապետությունում կիրառվող՝ տնտեսական 
գործունեության դասակարգչի «Հանրային սննդի 
կազմակերպում» հատվածում չներառվող՝ այլ ակտիվների 
օտարումից, ինչպես նաև այլ գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ 

20 

8)  Այլ ակտիվների, այդ թվում՝ անշարժ գույքի օտարումից 
ստացվող եկամուտներ 

10 

9)  Այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 10 
 
2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 

1-ին տողկետով սահմանված՝ առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն 
հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված ծախսերի հանրագումարի 9.5 տոկոսը կազմող 
գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից հետո շրջա-
նառության հարկի գումարը կազմում է առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեու-
թյունից ձևավորվող հարկման բազայի 1 տոկոսից պակաս գումար, ապա ծախսերի 
գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը 
կազմի առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման 
բազայի 1 տոկոսը: 

3. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 
4-րդ տողկետով սահմանված՝ արտադրական գործունեությունից ձևավորվող 
հարկման բազայի մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով 
հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ 
մասով սահմանված ծախսերի հանրագումարի 5 տոկոսը կազմող գումարի չափով: 
Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի 
գումարը կազմում է արտադրական գործունեությունից ձևավորվող հարկման 
բազայի 3 տոկոսից պակաս գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում 
է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը կազմի արտադրական 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 3 տոկոսը: 

4. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 
6-րդ տողկետով սահմանված՝ հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործու-
նեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով 



սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը 
նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված ծախսերի հանրագումարի 9 
տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից 
հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է հանրային սննդի ոլորտում իրա-
կանացվող գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 3.5 տոկոսից պակաս 
գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանա-
ռության հարկի գումարը կազմի հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գոր-
ծունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 3.5 տոկոսը: 

5. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 
9-րդ տողկետով սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 
մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջա-
նառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված 
ծախսերի հանրագումարի 6 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով 
սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է 
սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 119-րդ տողկետով սահմանված՝ այլ գործու-
նեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսից պակաս գումար, ապա 
ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի 
գումարը կազմի այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսը: 

6. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի կիրառության իմաստով՝ 
1) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր են համարվում տվյալ 

հաշվետու ժամանակաշրջանում կատարված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 
1-5-րդ կետերով, ինչպես նաև նույն հոդվածի 12-րդ և 13-րդ մասերով սահմանված 
փաստաթղթերով հիմնավորված՝ ապրանքների արտադրության, աշխատանքների 
կատարման և (կամ) ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված 
ծախսերը �բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող արտադրական 
նշանակության հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական 
ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների, ինչպես նաև այդ հիմնական միջոց-
ների և ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի�, առևտրական (առք ու 
վաճառքի) գործունեության առարկա հանդիսացող ապրանքների սկզբնական 
արժեքը, ինչպես նաև իրացման ծախսերը: Սույն կետի կիրառության նպատակով՝ 

ա. հաշվետու ժամանակաշրջանում կատարված ծախսեր են համարվում տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանում ձեռք բերված ապրանքների, ստացված 
ծառայությունների, ընդունված աշխատանքների գծով ծախսերը, 

 բ. ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) 
ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսեր են 
համարվում Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի 3-րդ պարբերության 1-ին 
կետով սահմանված ծախսերը �բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող 
արտադրական նշանակության հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ գտնվող 
ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների, ինչպես նաև այդ հիմ-
նական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի�, իսկ 
իրացման ծախսեր են համարվում Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի 3-րդ 
պարբերության 3-րդ կետով սահմանված ծախսերը: 

2) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր չեն համարվում 
անհատույց ստացված ակտիվների, աշխատանքների և ծառայությունների գծով 
ծախսերը, ինչպես նաև հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող 



հարկ վճարողների կողմից խոհարարական արտադրանք չհանդիսացող այլ 
ակտիվների օտարման դեպքում՝ դրանց սկզբնական արժեքը: 

7. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերին համապատասխան` շրջանառության հարկի 
գումարից ծախսերի գծով չնվազեցված մասը (այդ թվում` հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար առևտրական (առք ու վաճառքի), արտադրական, 
հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող և սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 9-
րդ տողկետով սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազաների 
բացակայության դեպքում)` սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի պահանջների պահպան-
մամբ, նվազեցվում է հետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների համար՝ համապա-
տասխանաբար առևտրական (առք ու վաճառքի), արտադրական, հանրային սննդի 
ոլորտում իրականացվող և սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 9-րդ տողկետով 
սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազաների նկատմամբ 
հաշվարկվող շրջանառության հարկի գումարից: 

8. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն ներկայացրած շրջանառության հարկ 
վճարողները շրջանառության հարկը հաշվարկում են միայն սույն հոդվածի 1-ին 
մասի աղյուսակի 6-րդ և 7-րդ տողկետերով սահմանված համապատասխան 
դրույքաչափերով: 

 
Հոդված 260.  Պետական բյուջե վճարման ենթակա շրջանառության հարկի 

գումարի հաշվարկման կարգը 
  
1. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի 

գործունեության (բացառությամբ առևտրական (առք ու վաճառքի) և հանրային սննդի 
ոլորտում իրականացվող գործունեության) արդյունքներով պետական բյուջե են 
վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ 
Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված համապատասխան 
դրույքաչափերի կիրառությամբ հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը: 

2. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի՝ 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության (բացառությամբ Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության սահմանած ցանկում ներառված երկրորդային 
հումքի առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության) արդյունքներով պետական 
բյուջե են վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման բազայի 
նկատմամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափի 
կիրառությամբ հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարի և Օրենսգրքի 258-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված կարգով հաշվարկված՝ շրջանառության հարկի 
գումարից նվազեցվող գումարի տարբերությունը: 

3. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի՝ հանրային 
սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեության արդյունքներով պետական բյուջե 
են վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ 
Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափի կիրառությամբ 
հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարի և Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 3-րդ 
մասով սահմանված կարգով հաշվարկված՝ շրջանառության հարկի գումարից 
նվազեցվող գումարի տարբերությունը: 



4. Առևտրական (առք ու վաճառքի) կամ հանրային սննդի ոլորտում 
իրականացվող գործունեության մասով շրջանառության հարկի հաշվարկման 
նպատակով իրականացվում է ապրանքների առանձնացված հաշվառում: 

Հոդված 260. Պետական բյուջե վճարման ենթակա շրջանառության հարկի 
գումարի հաշվարկման կարգը 

1. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի 
գործունեության  (բացառությամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 
1-ին, 4-րդ 6-րդ և 9-րդ տողկետերով սահմանված գործունեությունների) արդյունք-
ներով պետական բյուջե են վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող 
հարկման բազայի նկատմամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
համապատասխան դրույքաչափերի կիրառությամբ հաշվարկված շրջանառության 
հարկի գումարը: 

2. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի 
գործունեության արդյունքներով Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 
1-ին, 4-րդ 6-րդ և 9-րդ տողկետերով սահմանված գործունեությունների մասով 
պետական բյուջե են վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման 
բազայի նկատմամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված՝ 
համապատասխան դրույքաչափի կիրառությամբ հաշվարկված շրջանառության 
հարկի գումարի և Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-5-րդ և 7-րդ մասերով սահմանված 
կարգով հաշվարկված՝ շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող գումարի 
տարբերությունը: 

3. Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին, 4-րդ 6-րդ և 9-րդ 
տողկետերով սահմանված գործունեությունների մասով շրջանառության հարկի հաշ-
վարկման նպատակով իրականացվում է ծախսերի առանձնացված հաշվառում: 

 
Հոդված 264. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր 

համակարգին անցումը 
  
1. Հարկ վճարողները շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց դադարելու 

պահից (շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ 
անցնելու պահից) տվյալ հարկային տարվա մնացած ժամանակահատվածում 
հարկային պարտավորությունները հաշվարկում և կատարում են Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց դադարելու 
պահից հետո ձևավորվող հարկման բազաների մասով: 

2. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ 
անցնելու դեպքում հարկ վճարողի համախառն եկամտից նվազեցվում են մինչև 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելը և (կամ) շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու ժամանակահատվածում կատարված` հիմնական միջոցների և ոչ 
նյութական ակտիվների ձեռքբերման ծախսերը` Օրենսգրքով սահմանված կարգով: 
Սույն մասի կիրառության իմաստով` շրջանառության հարկի համակարգից հարկման 
ընդհանուր համակարգ անցնելու դեպքում` 

1) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների հաշվեկշռային արժեքը 
որոշելու համար հաշվի են առնվում շրջանառության հարկի համակարգում 
հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների մասով Օրենսգրքի 121-րդ 
հոդվածով սահմանված կարգով հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանումները. 



2) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների մասով Օրենսգրքի 121-րդ 
հոդվածով սահմանված կարգով հաշվարկվող ամորտիզացիոն մասհանումների 
գծով ծախսերը համախառն եկամտից նվազեցվում են շրջանառության հարկի 
համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու օրն ընդգրկող ամսվան 
հաջորդող ամսվա 1-ից. 

3) Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված և շրջանառության 
հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու օրն ընդգրկող 
ամսվան վերաբերող` վարչական, իրացման, ոչ արտադրական բնույթի այլ, ինչպես 
նաև ֆինանսական ծախսերը (այն մասով, որը, նույն մասի համաձայն, նվազեցվում է 
այն հարկային տարվա ընթացքում, որին այն վերաբերում է) համախառն եկամտից 
նվազեցվում են շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր 
համակարգ անցնելու օրվանից մինչև այդ օրն ընդգրկող ամսվա վերջը եղած օրերի` 
տվյալ ամսվա բոլոր օրերի կառուցվածքում ունեցած տեսակարար կշռին 
համապատասխանող չափով: 

3. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ 
անցնելու դեպքում հարկ վճարողի համախառն եկամտից նվազեցվում են մինչև 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելը և (կամ) շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու ժամանակահատվածում կատարված` սույն հոդվածի 2-րդ մասում 
չնշված ակտիվների (բացառությամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-րդ մասով 
սահմանված ապրանքների2-5-րդ մասերով սահմանված ակտիվների) սկզբնական 
արժեքները` Օրենսգրքով սահմանված կարգով: 

4. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ 
անցնելու դեպքում, Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն, ապրանքներ 
ձեռք բերելու ծախսերի գծով չնվազեցված մասի 25-ապատիկը նվազեցվում է 
շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու 
օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համախառն եկամտից: 

4. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ 
անցնելու դեպքում, Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 7-րդ մասի համաձայն, ծախսերի 
գծով չնվազեցված մասը համապատասխանաբար առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեության մասով՝ 10-ապատիկի, արտադրական գործունեության մասով՝ 20-
ապատիկի, հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեության մասով՝ 10-
ապատիկի և Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 119-րդ տողկետով 
սահմանված՝ այլ գործունեության մասով՝ 15-ապատիկի չափով նվազեցվում է 
շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու 
օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համախառն եկամտից: 

 
 Հոդված 267.  Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտները 
  
1. Սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված պայմանը բավարարող ռեզիդենտ 

առևտրային կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը (բացառությամբ 
սույն հոդվածի 5-րդ մասով սահմանված դեպքերի) միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտներ են համարվում հետևյալ դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային 
տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-
րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող 



համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև տվյալ հարկային տարվա 
փետրվարի 20-ը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով՝ միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած առևտրային 
կազմակերպությունը կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառված ֆիզիկական 
անձը` համապատասխանաբար, որպես կազմակերպություն պետական գրանցման 
կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման օրվանից մինչև տվյալ հարկային 
տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` 
հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև համապատասխանաբար` 
որպես կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառման օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային 
մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով` վերակազմակերպման արդյունքում նոր 
ստեղծվող կազմակերպության կամ կազմակերպությունների (բացառությամբ 
միացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որին 
միանում են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, և առանձնացման 
ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որից առանձնանում 
են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ) համար պետական 
գրանցում է համարվում նաև կազմակերպությունների վերակազմակերպման 
պետական գրանցումը. 

3) մինչև հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ գործունեություն 
չիրականացրած (գործունեությունը դադարեցրած) առևտրային կազմակերպությունը 
կամ անհատ ձեռնարկատերը գործունեությունը վերսկսելու օրվանից մինչև տվյալ 
հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև 
գործունեությունը վերսկսելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային 
մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

4) մինչև տվյալ հարկային տարին սկսվելը պետական հաշվառումից դուրս եկած 
անհատ ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը 
(բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ 
հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու 
դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

5) հարկային տարվա ընթացքում պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 



հաշվառվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), 
եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու 
օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու 
վերաբերյալ հայտարարություն, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարվա ընթացքում` մինչև պետական 
հաշվառումից դուրս գալը, Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի համաձայն, համարվել է 
շրջանառության հարկ վճարող կամ, Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի համաձայն, 
համարվել է ԱԱՀ վճարող: 

2. Սույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով սահմանված պայմանները բավարարող 
անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ է համարվում, եթե հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով՝ միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: Անհատ ձեռնարկատեր 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու 
վերաբերյալ հայտարարությունը ներկայացնում է գործունեության իրականացման 
որևէ ժամանակահատվածի (հարկային տարվա ընթացքում ընտրված ցանկացած 
հաշվետու ամսվա կամ մեկից ավելի հաշվետու ամիսների կամ հարկային տարվա 
կամ հարկային տարիների) համար մինչև տվյալ գործունեության տեսակն 
իրականացնելը կամ տվյալ գործունեության տեսակը շարունակելը: Հարկային 
մարմինը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն ներկայացրած անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձին միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան հաջորդող մեկ աշխատանքային օրվա 
ընթացքում տրամադրում է իր կողմից սահմանված ձևով միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ արտոնագիր: 

3. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ կարող են համարվել այն ռեզիդենտ 
առևտրային կազմակերպությունը և անհատ ձեռնարկատերը, որոնց՝ նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը չի գերազանցել 24 միլիոն դրամը, ինչպես նաև անհատ 
ձեռնարկատեր չհանդիսացող այն ֆիզիկական անձը, որի՝ նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում Օրենսգրքի բաղկացուցիչ մասը կազմող հավելված 3-ով 
սահմանված գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը 
չի գերազանցել 24 միլիոն դրամը: Սույն մասի կիրառության առումով` 

1) իրացման շրջանառությունը ներառում է նաև շրջանառության հարկով 
հարկման համակարգի շրջանակներում իրականացվող գործունեության 
տեսակներին վերագրվող իրացման շրջանառությունը. 

2) առևտրային կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում հաշվի 
են առնվում հետևյալ առանձնահատկությունները. 

ա. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում նոր 
ստեղծված կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում բաժանման ձևով վերակազմակերպված 



կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

բ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում 
ինչպես այն կազմակերպության համար, որից առանձնացել են այլ 
կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, այնպես էլ առանձնացված 
կազմակերպության կամ կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը, 

գ. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում 
նոր ստեղծված կազմակերպության համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում 
միաձուլված կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների 
ամբողջությունը, 

դ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության համար, որին միացել են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ, նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում տվյալ 
կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառության և միացած կազմակերպության կամ 
կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների ամբողջությունը: 

4. Անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը կարող է համարվել 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ, եթե զբաղվում է բացառապես Օրենսգրքի 
բաղկացուցիչ մասը կազմող հավելված 3-ով սահմանված գործունեության 
տեսակներով: 

5. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ չեն կարող համարվել` 
1) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական 

ընկերությունները, ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական 
բրոկերները, ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի 
մասնագիտացված մասնակիցները, գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի 
կառավարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները, նոտարները, 
խաղատների, շահումով խաղերի կամ վիճակախաղերի կազմակերպման 
գործունեություն իրականացնողները. 

1) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական 
ընկերությունները, ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական 
բրոկերները, ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի 
մասնագիտացված մասնակիցները, գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի կառա-
վարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները, նոտարները, 
խաղատների, շահումով խաղերի (այդ թվում՝ ինտերնետ շահումով խաղերի) կամ 
խաղարկությունով, ոչ խաղարկությունով և (կամ) համակցված վիճակախաղերի, 
սաունաների, բաղնիքների և շոգեբաղնիքների կազմակերպման գործունեություն 



իրականացնողները, աուդիտորական կազմակերպությունները, առևտրական (առք 
ու վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող կազմակերպություններն ու անհատ 
ձեռնարկատերերը. 

2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, աուդիտորական, 
ինժեներական, գովազդային, դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, 
փորձագիտական, բժշկական, ատամնատեխնիկական ծառայություններ, 
տեղեկատվության մշակման (այդ թվում՝ տեղեկատվության հավաքման ու 
ընդհանրացման) և փոխանցման (հաղորդման), գիտահետազոտական, 
փորձարարական-կոնստրուկտորական և փորձարարական-տեխնոլոգիական 
(տեխնոլոգիական) աշխատանքներ կատարողները, Երևան քաղաքի վարչական 
սահմաններում հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնողները 
(բացառությամբ Օրենսգրքի հավելված 3-ով նախատեսված՝ զբոսաշրջային տների 
միջոցով մատուցվող՝ հյուրանոցային ծառայությունների հետ անմիջականորեն 
կապված՝ հանրային սննդի (նախաճաշ, ճաշ, ընթրիք) ոլորտի գործունեության), 
ինչպես նաև սույն ենթակետում նշված աշխատանքներին կամ ծառայություններին 
համանման այլ աշխատանքներ կատարողները կամ ծառայություններ 
մատուցողները. 

2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, ինժեներական, գով-
ազդային, դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, փորձագիտական, 
փորձաքննական, բժշկական օգնության և սպասարկման, ատամնատեխնիկական, 
վարսավիրական, մարմնի խնամքի, ավտոմեքենաների տեխնիկական 
սպասարկման և նորոգման, միջնորդական �այդ թվում՝ անշարժ գույքի առքու-
վաճառքի և �կամ� վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման 
տրամադրման� ծառայություններ մատուցողները, ծրագրային ապահովման 
մշակման, տեղեկատվության մշակման (այդ թվում՝ տեղեկատվության հավաքման ու 
ընդհանրացման) և փոխանցման (հաղորդման), գիտահետազոտական, 
փորձարարական-կոնստրուկտորական և փորձարարական-տեխնոլոգիական (տեխ-
նոլոգիական) և շինարարական աշխատանքներ կատարողները, ճարտարապետա-
շինարարական նախագծային փաստաթղթերի մշակման աշխատանքներ իրակա-
նացնողները, անշարժ գույքի գնահատման և չափագրման գործունեություն իրակա-
նացնողները, Երևան քաղաքի վարչական սահմաններում հանրային սննդի ոլորտում 
գործունեություն իրականացնողները (բացառությամբ Օրենսգրքի հավելված 3-ով 
նախատեսված՝ զբոսաշրջային տների միջոցով մատուցվող՝ հյուրանոցային 
ծառայությունների հետ անմիջականորեն կապված՝ հանրային սննդի (նախաճաշ, 
ճաշ, ընթրիք) ոլորտի գործունեության), ինչպես նաև սույն ենթակետում նշված 
աշխատանքներին կամ ծառայություններին համանման այլ աշխատանքներ կատա-
րողները կամ ծառայություններ մատուցողները. 

3) Երևան քաղաքի վարչական սահմաններում առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեությամբ զբաղվող կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը, 
Երևան քաղաքի վարչական սահմաններից դուրս՝ առևտրի իրականացման 
վայրերում, առևտրի կենտրոններում և տոնավաճառներում առևտրական (առք ու 
վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող կազմակերպություններն ու անհատ 
ձեռնարկատերերը, ինչպես նաև ավտոմեքենաների առևտրական (առք ու 
վաճառքի) գործունեությամբ կամ էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող 
կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը. 



4) «Պետական տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 19.7-րդ 
և 19.8-րդ հոդվածներով սահմանված գործունեության տեսակներով զբաղվող 
կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը՝ այդ գործունեության 
տեսակների մասով. 

5) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` փոխկապակցված 

համարվող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, բացառությամբ այն 
դեպքերի, երբ, Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն, նրանց 
փոխկապակցված կազմակերպությունները և (կամ) ֆիզիկական անձինք հարկային 
մարմին են ներկայացրել գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարություն 
և հայտարարությունը ներկայացնելու օրվանից հետո, իսկ հայտարարությունում 
գործունեությունը դադարեցնելու այլ օր նշելու դեպքում` այդ օրվանից հետո 
փաստացի գործունեություն չեն իրականացրել. 

7) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված 
համարվող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, եթե հարկային մարմնի 
ղեկավարի որոշմամբ փոխկապակցված ճանաչված առևտրային 
կազմակերպությունների և ֆիզիկական անձանց նախորդ հարկային տարվա կամ 
ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով 
իրացման շրջանառությունների հանրագումարը գերազանցում է 24 միլիոն դրամը. 

8) Օրենսգրքի 31-րդ հոդվածով սահմանված` համատեղ գործունեության 
պայմանագրի, ինչպես նաև ապրանքների մատակարարման` կոմիսիայի կամ 
ապրանքների մատակարարման` գործակալի անունից հանդես գալու պայման 
նախատեսող գործակալության պայմանագրի կողմ հանդիսացող 
կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք. 

9) իրենց գործունեության ընթացքում անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող այլ 
ֆիզիկական անձանց աշխատանքն օգտագործող՝ անհատ ձեռնարկատեր 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք. 

10) կազմակերպություններին կամ անհատ ձեռնարկատերերին ապրանքների 
մատակարարման գործարքներ իրականացրած՝ առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեությամբ զբաղվող կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը. 

11) վարձակալական վճարի, տոկոսի (բացառությամբ սպասարկող բանկում 
առկա ընթացիկ հաշվի դրական մնացորդի նկատմամբ հաշվեգրվող տոկոսի) և 
(կամ) ռոյալթիի ստացում նախատեսող՝ գործող պայմանագրի՝ վարձակալական 
վճար, տոկոս և (կամ) ռոյալթի ստացող կողմ հանդիսացող կազմակերպությունները 
և անհատ ձեռնարկատերերը: 

 
Հոդված 268.  Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելը 
  
1. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը դադարում է այդպիսին համարվելուց, 

եթե` 
1) կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը հարկային մարմին է 

ներկայացրել հայտարարություն` նշում կատարելով ԱԱՀ վճարող համարվելու և 
որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու մասին` հայտարարությունում նշված օրվանից 
(բայց հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ 
շուտ) մինչև հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը կամ 
հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 



շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն` այդ 
հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը ներկայացնելու 
օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը. 

2) ընթացիկ հարկային տարում կազմակերպության կամ անհատ 
ձեռնարկատիրոջ գործունեության բոլոր տեսակների, իսկ անհատ ձեռնարկատեր 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձի դեպքում՝ Օրենսգրքի բաղկացուցիչ մասը կազմող 
հավելված 3-ով սահմանված գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը գերազանցել է 24 միլիոն դրամը` գերազանցելու պահից մինչև 
տվյալ հարկային տարվա ավարտը. 

3) տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 267-րդ հոդվածի 5-րդ մասի 1-3-րդ, 6-րդ, 8-րդ, 9-
րդ կամ 11-րդ կետերում նշված փաստերից որևէ մեկը` այդ փաստը տեղի ունենալու 
օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը. 

4) տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 267-րդ հոդվածի 5-րդ մասի 10-րդ կետում նշված 
փաստը՝ տեղի ունենալու օրվանից մինչև այդ օրը ներառող հարկային տարվան 
հաջորդող հարկային տարվա ավարտը. 

5) տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 267-րդ հոդվածի 5-րդ մասի 7-րդ կետում նշված 
փաստը` այդ փաստը տեղի ունենալու օրը ներառող հարկային տարվա սկզբից, իսկ 
եթե հարկ վճարողը պետական գրանցում է ստացել կամ հաշվառվել է ավելի ուշ, 
ապա պետական գրանցման կամ հաշվառման օրվանից: Օրենսգրքի 267-րդ 
հոդվածի 5-րդ մասի 7-րդ կետում նշված որոշումը դատական կարգով 
բողոքարկվելու դեպքում առևտրային կազմակերպությունները և ֆիզիկական 
անձինք շարունակում են համարվել միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ, իսկ 
Օրենսգրքի 267-րդ հոդվածի 5-րդ մասի 7-րդ կետում նշված որոշումն անվավեր 
չճանաչելու վերաբերյալ դատարանի վճիռն ուժի մեջ մտնելու դեպքում 
փոխկապակցված ճանաչված առևտրային կազմակերպությունները և ֆիզիկական 
անձինք դադարում են համարվել միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ սույն 
կետով սահմանված ժամկետից: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված հիմքերով 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարած անհատ 
ձեռնարկատերը և անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը նույն 
մասով նախատեսված՝ միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց 
դադարելու համապատասխան ժամկետներում զրկվում է համապատասխանաբար՝ 
որպես անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձ կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու իրավունքից: 

 
  



 


